EDINET提出書類

株式会社ワールド(E02767)

訂正有価証券報告書

102/139

40．IFRSの初度適用

　当社グループは、2013年３月31日に終了する連結会計年度まで、日本において一般に公正妥当と認められる

会計基準（日本基準）に準拠して連結財務諸表を作成しておりましたが、2013年４月１日から始まる連結会計

年度からIFRSを適用しております。IFRSにおける重要な会計方針は2014年３月31日に終了する連結財務諸表、

2013年３月31日に終了する連結財務諸表、及び2012年４月１日（当社グループのIFRS移行日）のIFRS開始連結

財政状態計算書を作成する上で適用されております。

　IFRSへ移行するにあたり、当社はこれまで日本基準に準拠して報告されてきた数値に必要な調整を加えてお

ります。当社が採用したIFRSの初度適用の方法やIFRSへ移行するための調整が当社グループの財政状態、経営

成績及びキャッシュ・フローの状況に与える影響は以下のとおりであります。

　尚、IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する会社に対して、遡及的に適用することを求めております。ただ

し、IFRS第１号は基準の一部について任意に免除規定を適用することができます。当社グループが適用した主

な免除規定は、以下のとおりであります。

・企業結合

　IFRS移行日前の企業結合については、IFRS第３号「企業結合」を適用しないことを選択しております。

従って、移行日前の企業結合から生じたのれんの額については、従前の基準である日本基準に基づく帳簿価

額を引き継いでおります。

・みなし原価

　移行日において、有形固定資産を公正価値で測定し、その公正価値を移行日時点のみなし原価として使用

することが認められております。当社グループは一部の有形固定資産について、この免除規定を採用し、移

行日時点の公正価値を当該有形固定資産のみなし原価としております。尚、みなし原価を適用した有形固定

資産の従前の帳簿価額は5,044百万円であり、公正価値は6,065百万円であります。

・在外営業活動体の換算差額

　当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日時点でゼロとみなしております。

EDINET提出書類

株式会社ワールド(E02767)

訂正有価証券報告書

103/139

日本基準からIFRSへの調整

IFRS移行日（2012年４月１日）の資本の調整

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定の
差異調整

 IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  22,767  0  69  22,836   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金

30,316  1,427  66  31,810
売上債権及びその他の

債権

商品及び製品  29,450  879  72  30,400   棚卸資産

仕掛品  318  △318  －  －

原材料及び貯蔵品  561  △561  －  －

繰延税金資産  2,619  △2,619  －  －

その他  3,605  △3,605  －  －

  －  0  －  0   未収法人所得税

  －  131  46  178   その他の金融資産

  －  1,815  5  1,820   その他の流動資産

貸倒引当金  △231  231  －  －

流動資産合計  89,404  △2,619  259  87,044   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物及び構築物  13,599  △13,599  －  －

機械装置及び運搬具  357  △357  －  －

土地  18,091  △18,091  －  －

リース資産  10,469  △10,469  －  －

建設仮勘定  152  △152  －  －

その他  1,651  △1,651  －  －

  －  44,320  4,653  48,973  Ａ  有形固定資産

有形固定資産合計  44,320  －  4,653  48,973

無形固定資産

のれん  55,662  △55,662  －  －

その他  2,859  △2,859  －  －

  －  59,464  412  59,876   無形資産

無形固定資産合計  58,520  943  412  59,876

EDINET提出書類

株式会社ワールド(E02767)

訂正有価証券報告書

104/139

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定の
差異調整

 IFRS  注記  IFRS表示科目

投資その他の資産

投資有価証券  3,460  △3,460  －  －

長期貸付金  939  △939  －  －

差入保証金  11,363  △11,363  －  －

  －  15,667  △107  15,560   その他の金融資産

繰延税金資産  1,832  2,619  △1,983  2,468  Ｂ  繰延税金資産

その他  1,315  △1,315  －  －

  －  80  －  80   その他の非流動資産

貸倒引当金  △387  387  －  －

投資その他の資産合計  18,522  1,676  △2,090  18,108

固定資産合計  121,363  2,619  2,975  126,957   非流動資産合計

資産合計  210,767  －  3,234  214,001   資産合計

EDINET提出書類

株式会社ワールド(E02767)

訂正有価証券報告書

105/139

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定の
差異調整

 IFRS  注記  IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金

43,055  16,957  2,546  62,558

Ｃ
 仕入債務及びその他の

債務

未払金  11,460  △11,460  －  －

短期借入金  177  7,076  14  7,267   借入金

１年内返済予定の長期

借入金

7,076  △7,076  －  －

未払法人税等  3,777  －  1  3,778   未払法人所得税

賞与引当金  3,093  △3,093  －  －

役員賞与引当金  122  △122  －  －

未払消費税等  1,041  △1,041  －  －

資産除去債務  370  △370  －  －

リース債務  4,130  △4,130  －  －

  －  5,235  1,151  6,386  Ｄ  その他の金融負債

その他  3,390  △1,474  548  2,464   その他の流動負債

流動負債合計  77,689  503  4,260  82,452   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  3,000  87,505  △285  90,220   社債及び借入金

長期借入金  87,505  △87,505  －  －

再評価に係る繰延税金

負債

972  －  △972  －

退職給付引当金  3,355  －  73  3,428   退職給付に係る負債

資産除去債務  329  370  －  699   引当金

リース債務  7,455  △7,455  －  －

  －  －  24,239  24,239  Ｅ  その他の有利子負債

その他  1,593  △1,593  －  －

  －  8,175  20  8,195   その他の金融負債

固定負債合計  104,209  △503  23,705  126,781   非流動負債合計

負債合計  181,898  －  27,335  209,233   負債合計

EDINET提出書類

株式会社ワールド(E02767)

訂正有価証券報告書

106/139

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定の
差異調整

 IFRS  注記  IFRS表示科目

純資産の部   資本

株主資本

 親会社の所有者に帰属

する持分

資本金  18,010  －  △17,500  510  Ｆ  資本金

資本剰余金  5,048  －  △4,548  500  Ｇ  資本剰余金

利益剰余金  5,653  －  △1,819  3,834  Ｈ  利益剰余金

株主資本合計  28,711  －  －  －

その他の包括利益累計額

合計

110  －  △234  △124

 その他の資本の構成要

素

28,821  －  △24,101  4,720

 親会社の所有者に帰属

する持分合計

少数株主持分  47  －  －  47   非支配持分

純資産合計  28,868  －  △24,101  4,767   資本合計

負債純資産合計  210,767  －  3,234  214,001   負債及び資本合計

資本の調整に関する注記

　IFRS移行日の差異調整の主な内容は以下のとおりであります。

Ａ．有形固定資産

認識・測定の差異調整：

　有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について、主として定率法を採用しております

が、IFRSにおいては、減価償却方法の見直しを行い、定額法を採用したことにより、有形固定資産が

4,515百万円増加しております。

　また、費用処理している一部のファイナンス・リースを、IFRSにおいては資産計上していることか

ら、「有形固定資産」が1,079百万円増加しております。

Ｂ．繰延税金資産

認識・測定の差異調整：

　財政状態計算書上の他の項目の調整に伴う一時差異の変動により、「繰延税金資産」が減少しており

ます。

Ｃ．仕入債務及びその他の債務

認識・測定の差異調整：

　日本基準において認識していない未消化の有給休暇を、IFRSにおいては債務として負債計上している

ことから、「仕入債務及びその他の債務」が2,143百万円増加しております。

Ｄ．その他の金融負債

認識・測定の差異調整：

　日本基準において費用処理している一部のファイナンス・リースを、IFRSにおいては負債計上してい

ることから、「リース債務」が1,072百万円増加しております。

Ｅ．その他の有利子負債

認識・測定の差異調整：

　Ａ種優先株式は、IFRS上負債に分類されることから、その他の有利子負債に含めて記載しておりま

す。

EDINET提出書類

株式会社ワールド(E02767)

訂正有価証券報告書

107/139

Ｆ．資本金

認識・測定の差異調整：

　Ａ種優先株式は、IFRS上負債に分類されることから、その他の有利子負債に含めて記載しておりま

す。

Ｇ．資本剰余金

認識・測定の差異調整：

　Ａ種優先株式は、IFRS上負債に分類されることから、その他の有利子負債に含めて記載しておりま

す。

Ｈ．利益剰余金

認識・測定の差異調整：

　IFRS適用に伴う利益剰余金への影響は以下のとおりであります。

IFRS移行日

（2012年４月１日）

有形固定資産（注記Ａ参照）  4,030

優先株式に係る金融費用の増加

（注記Ｆ参照）
 △2,385

有給休暇債務（注記Ｃ参照）  △1,741

為替換算調整勘定  △1,117

その他  △606

利益剰余金に対する調整合計  △1,819

　上記の他、その他の認識・測定の差異については、主に報告日の差異の修正によるものです。また、IFRS

に準拠するために表示組替を行っており、主に、日本基準において流動資産に計上している繰延税金資産を

非流動資産に組み替えております。

EDINET提出書類

株式会社ワールド(E02767)

訂正有価証券報告書

108/139

2013年３月期の資本の調整

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定の
差異調整

 IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  18,026  －  135  18,161   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金

30,243  1,511  63  31,817
売上債権及びその他の

債権

商品及び製品  29,181  813  70  30,064   棚卸資産

仕掛品  281  △281  －  －

原材料及び貯蔵品  531  △531  －  －

繰延税金資産  3,273  △3,273  －  －

その他  4,216  △4,216  －  －

  －  17  －  17   未収法人所得税

  －  873  16  889   その他の金融資産

  －  1,764  76  1,840   その他の流動資産

貸倒引当金  △52  52  －  －

流動資産合計  85,700  △3,273  360  82,788   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物及び構築物  12,489  △12,489  －  －

機械装置及び運搬具  259  △259  －  －

土地  18,091  △18,091  －  －

リース資産  10,100  △10,100  －  －

建設仮勘定  428  △428  －  －

その他  1,596  △1,596  －  －

  －  42,964  2,917  45,881  Ａ  有形固定資産

有形固定資産合計  42,964  －  2,917  45,881

無形固定資産

のれん  51,353  △51,353  －  －

その他  2,788  △2,788  －  －

  －  54,980  4,777  59,757  Ｂ  無形資産

無形固定資産合計  54,141  839  4,777  59,757

EDINET提出書類

株式会社ワールド(E02767)

訂正有価証券報告書

109/139

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定の
差異調整

 IFRS  注記  IFRS表示科目

投資その他の資産

投資有価証券  3,835  △3,835  －  －

長期貸付金  407  △407  －  －

差入保証金  10,460  △10,460  －  －

  －  14,554  48  14,602   その他の金融資産

繰延税金資産  1,903  3,273  △1,634  3,542  Ｃ  繰延税金資産

その他  1,167  △1,167  －  －

  －  78  －  78   その他の非流動資産

貸倒引当金  △398  398  －  －

投資その他の資産合計  17,373  2,434  △1,586  18,222

固定資産合計  114,478  3,273  6,108  123,860   非流動資産合計

資産合計  200,178  －  6,468  206,647   資産合計

EDINET提出書類

株式会社ワールド(E02767)

訂正有価証券報告書

110/139

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定の
差異調整

 IFRS  注記  IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金

35,499  15,900  2,507  53,906

Ｄ
 仕入債務及びその他の

債務

未払金  10,489  △10,489  －  －

短期借入金  65  5,437  70  5,572   借入金

１年内返済予定の長期

借入金

5,437  △5,437  －  －

未払法人税等  2,827  －  －  2,827   未払法人所得税

賞与引当金  3,007  △3,007  －  －

役員賞与引当金  107  △107  －  －

未払消費税等  1,009  △1,009  －  －

資産除去債務  246  △246  －  －

リース債務  4,159  △4,159  －  －

  －  4,942  142  5,084   その他の金融負債

その他  3,897  △1,516  581  2,961   その他の流動負債

流動負債合計  66,741  309  3,300  70,349   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  3,000  89,424  △76  92,348   社債及び借入金

長期借入金  89,424  △89,424  －  －

再評価に係る繰延税金

負債

972  －  △972  －

退職給付引当金  3,652  －  191  3,843   退職給付に係る負債

資産除去債務  174  246  －  420   引当金

リース債務  6,985  △6,985  －  －

  －  －  23,499  23,499  Ｅ  その他の有利子負債

その他  1,126  △1,126  －  －

  －  7,556  10  7,566   その他の金融負債

固定負債合計  105,333  △309  22,652  127,676   非流動負債合計

負債合計  172,075  －  25,951  198,026   負債合計

EDINET提出書類

株式会社ワールド(E02767)

訂正有価証券報告書

111/139

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定の
差異調整

 IFRS  注記  IFRS表示科目

純資産の部   資本

株主資本

 親会社の所有者に帰属

する持分

資本金  18,010  －  △17,500  510  Ｆ  資本金

資本剰余金  5,048  －  △4,548  500  Ｇ  資本剰余金

利益剰余金  3,992  －  2,990  6,982  Ｈ  利益剰余金

株主資本合計  27,051  －  －  －

その他の包括利益累計額

合計

1,011  －  △423  588

 その他の資本の構成要

素

28,062  －  △19,481  8,580

 親会社の所有者に帰属

する持分合計

少数株主持分  41  －  －  41   非支配持分

純資産合計  28,104  －  △19,481  8,622   資本合計

負債純資産合計  200,178  －  6,470  206,647   負債及び資本合計

資本の調整に関する注記

　2013年３月期の差異調整の主な内容は以下のとおりであります。

Ａ．有形固定資産

認識・測定の差異調整：

　有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について、主として定率法を採用しております

が、IFRSにおいては、減価償却方法の見直しを行い、定額法を採用したことにより、有形固定資産が

3,841百万円増加しております。

Ｂ．無形資産

認識・測定の差異調整：

　日本基準においては、のれんは資産に計上し、一定期間にわたって規則的に償却を行っておりました

が、IFRSにおいては、のれんの償却は行われないため、償却費4,315百万円を戻入れております。

Ｃ．繰延税金資産

認識・測定の差異調整：

　財政状態計算書上の他の項目の調整に伴う一時差異の変動により、「繰延税金資産」が減少しており

ます。

Ｄ．仕入債務及びその他の債務

認識・測定の差異調整：

　日本基準において認識していない未消化の有給休暇を、IFRSにおいては債務として負債計上している

ことから、「仕入債務及びその他の債務」が2,103百万円増加しております。

Ｅ．その他の有利子負債

認識・測定の差異調整：

　Ａ種優先株式は、IFRS上は負債に分類されることから、その他の有利子負債に含めて記載しておりま

す。

Ｆ．資本金

認識・測定の差異調整：

　Ａ種優先株式は、IFRS上負債に分類されることから、その他の有利子負債に含めて記載しておりま

す。

EDINET提出書類

株式会社ワールド(E02767)

訂正有価証券報告書

112/139

Ｇ．資本剰余金

認識・測定の差異調整：

　Ａ種優先株式は、IFRS上負債に分類されることから、その他の有利子負債に含めて記載しておりま

す。

Ｈ．利益剰余金

認識・測定の差異調整：

　IFRS適用に伴う利益剰余金への影響は次のとおりであります。

  2013年３月期

有形固定資産（注記Ａ参照）  3,594

のれんの非償却（注記Ｂ参照） 4,315

優先株式に係る金融費用の増加

（注記Ｅ参照）
 △1,582

有給休暇債務（注記Ｄ参照）  △1,764

為替換算調整勘定  △1,117

その他  △457

利益剰余金に対する調整合計  2,990

　上記の他、その他の認識・測定の差異については、主に報告日の差異の修正によるものです。また、IFRS

に準拠するために表示組替を行っており、主に、日本基準において流動資産に計上している繰延税金資産を

非流動資産に組み替えております。

EDINET提出書類

株式会社ワールド(E02767)

訂正有価証券報告書

113/139

2013年３月期の損益に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定の
差異調整

 IFRS  注記  IFRS表示科目

売上高  336,480  －  △7,043  329,437  Ａ  売上収益

売上原価  △146,903  －  5,963  △140,940  Ｂ  売上原価

売上総利益  189,577  －  △1,080  188,497   売上総利益

販売費及び一般管理費  △182,405  －  5,228  △177,177  Ｃ  販売費及び一般管理費

営業利益  7,172  －  4,148  11,320   営業利益

営業外収益  1,000  △1,000  －  －

持分法による投資損失  △24  24  －  －

その他の営業外費用（持

分法による投資損失除

く）

△4,054  4,054  －  －

経常利益  4,094  －  －  －

特別利益  2  △2  －  －

特別損失  △1,850  1,850  －  －

  －  421  214  635   その他の収益　※

  －  △2,992  △165  △3,157   その他の費用　※

  －  －  －  8,797   事業利益　※

  －  582  320  902   金融収益　※

  －  △2,936  △554  △3,489   金融費用　※

税金等調整前当期純利

益

2,247  －  3,963  6,210

税引前当期利益

法人税、住民税及び事業

税

△2,989  －  △79  △3,068

法人所得税

少数株主損益調整前当

期純損失（△）

△742  －  3,884  3,142

当期利益

※　日本基準では報告されていない項目

損益の調整に関する注記

　2013年３月期の差異調整の主な内容は以下のとおりであります。

Ａ．売上収益

認識・測定の差異調整：

　日本基準において、一部の原材料の有償支給取引について売上高と関連する売上原価を総額表示して

おりますが、IFRSにおいては、純額表示としているため、「売上収益」が5,896百万円減少しておりま

す。

Ｂ．売上原価

認識・測定の差異調整：

　日本基準において、一部の原材料の有償支給取引について売上高と関連する売上原価を総額表示して

おりますが、IFRSにおいては、純額表示としているため、「売上原価」が5,896百万円減少しておりま

す。

Ｃ．販売費及び一般管理費

認識・測定の差異調整：

　日本基準においては、のれんは資産に計上し、一定期間にわたって規則的に償却を行っておりました

が、IFRSにおいては、のれんの償却は行われないため、償却費4,315百万円を戻入れております。

　上記の他、IFRSに準拠し、グループの経営成績を適切に表示するために表示組替を行っております。営業

外収益または営業外費用及び特別利益または損失は、その他の収益またはその他の費用及び金融収益または

金融費用に組み替えております。

EDINET提出書類

株式会社ワールド(E02767)

訂正有価証券報告書

114/139

2013年３月期の包括利益に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定の
差異調整

 IFRS  注記  IFRS表示科目

その他の包括利益：   その他の包括利益：

 純損益に振替えられる

ことのない項目

  －  －  △80  △80   確定給付制度の再測定

  －  －  －  △80   合計

 純損益に振替えられる

可能性のある項目

その他有価証券評価差

額金

272  －  100  372

 売却可能金融資産の公

正価値の純変動

為替換算調整勘定

417  －  37  454

 在外営業活動体の換算

差額

繰延ヘッジ損益

213  －  △247  △34

 キャッシュ・フロー・

ヘッジの公正価値の変

動額の有効部分

  －  －  －  792   合計

その他の包括利益合計

902  －  △190  712

 税引後その他の包括利

益

包括利益  160  －  3,694  3,854   当期包括利益

2013年３月期のキャッシュ・フローに対する調整

　日本基準に準拠し開示している連結キャッシュ・フロー計算書と、IFRSに準拠し開示されている連結

キャッシュ・フロー計算書に、重要な差異はありません。

（２）【その他】

　該当事項はありません。

EDINET提出書類

株式会社ワールド(E02767)

訂正有価証券報告書

115/139

２【財務諸表等】

(1)【財務諸表】

①【貸借対照表】

  (単位：百万円)

前事業年度

(2013年３月31日)
当事業年度

(2014年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 15,210 12,976

受取手形 162 159

売掛金 ※２ 26,251 ※２ 25,423

商品及び製品 26,708 26,060

原材料及び貯蔵品 87 74

前払費用 322 323

繰延税金資産 3,821 2,607

その他 2,579 2,047

貸倒引当金 △45 △52

流動資産合計 75,095 69,617

固定資産

有形固定資産

建物（純額） 10,794 9,697

構築物（純額） 103 90

機械及び装置（純額） 6 3

車両運搬具（純額） 0 0

工具、器具及び備品（純額） 1,190 1,135

土地 17,968 17,968